In consecinţă cons ta t : Cartea conţ ine un m a t e
rial clar, precis, şi n e c e s a r ; ppntruce o şi r ecomand în
a t en ţ iunea învăţător i lor noştri . Cartea e ap roba tă de
Ven. Conzistor d iecezan 'a radan cu datul 9/22 Februar ie
1906 Nr. 397.

Se poate comanda delî» „Tipografia d ieceznnă"
preţul de 30 fii. B.

C R O N I C A .
C o n s i s t o r p l e n a r s'a ţ inut Mercuri la reşedinţa epis-

copească, sub presidiul P. S. Sale D-lui Episcop diecezan,
prezenţ i fiind membri i PP. CC. LL. A. Hamsea şi Roman R.

O. D. Moise P o -
povici adm. protop. în Segyest p, u. Rieny corn. Bihor,
iar în vre-o Duminecă ori să rbă toare a se prezenta Ia
sf. biserică spre a-şi a ră ta dester i ta tea în cântăr i şi
tipic.

Recursele sunt a se înainta până la 4/17 Oct.
i Dat din şedinţa comitetului parohial ţ inută la 3/16

Sep temvr ie 1906.
Teodor Teaha Valer Moga

preşedinte. notar adhoc.
Jn conţelere c u : Moise Popovici adm. protoprezvi tera l

insp. şcol.
— • — 1—3

Pentru s taţ iunea învăţă torească Ghighişeni ,
s e escr ie concurs cu termin pe 8 Oct» v. a. c. pe
lângă următorul sa l a r : D e a Ghighişeni : în bani
240 cor .

Comitetul parohial.
î n conţelegere cu : Toma Păcală m. p. protoprezvi ter .

— • — 2—3
Pentru îndeplinirea postului de învă ţă toare con

fesională gr. or. din comuna Pesac t rac tu l Nagy-
Komlos în u rmarea ordinului Ven. Gonsistor cu dtt
12/25 August 1906 Nr. 4971 , prin aceas ta se escrie
«oncurs cu termin de 30 z i le dela pr ima publ icare

în „Biserica şi Şcoa la" în care rest imp r ecu ren t e l e
îşi vor aş terne recursela lor provàzute cu toate d o c u
mentele prescr ise în „Regulamentul şcolar" comi te
tului parohial , la P r e a On.

Aleasa în
văţă toare se îndatorează a ins t ruă elevele în lucrul
de mână şi în cântăr i le ceremonia le fără al tă r e m u
nerare .

Reflectantele au să se înfăţişeze î n v re -o Dumi
necă ori să rbă toare Ia sfânta biserică.

Dat din şedinţa comitetului parohia l or t rom.
din Pesac , ţ inută la 21 August (3 Sept) 1906.

Andrei Anghel Cuzman Bogdan
preş. corn. par. notar,

în conţelegere cu mine : Paul Miulescu, protoprezvi ter
inspector şcolar .

— c — 2 — 3
Se escrie concurs , cu termin de 30 de z i l e

dela pr ima publ icare în foaia „Biserica şi Şcoa la" ,
pentru îndepl inirea definitivă a următoare lor parohii
de clasa IlI-a.